
학교운영위원회 심의자료(2024. 2. 13.)

 2023학년도 승지초등학교회계 세입․세출예산서 4차 추가경정예산(안)

안건

번호
기타  

 제출년월일 : 2024. 2. 6.

 제  출  자 : 승지초등학교장

 담  당  자 : 행정실장   

 

1. 제안이유

  2023학년도 학교회계 3차 추가경정예산 편성 이후 예산의 증감사유 발생

    - 기초지방자치단체전입금, 교육비특별회계전입금, 학부모부담수입, 순세계잉여금 세입에 맞게 조정

    - 집행잔액 발생 사업 감액, 필요사업 증액, 기존사업 조정 등

2. 근 거

  관련 : 학교회계 예산편성 기본지침

3. 주요내용

  가. 총괄 내역

    - 기정예산액 : 1,756,242천원

    - 경정예산액 : 1,745,453천원

    - 증감액     :   -10,789천원

  나. 세입·세출 세부내역

    - 붙임의 세입세출 4차 추가경정 예산서(안) 참조

4. 참고자료 

  붙임 : 학교회계 세입세출예산서 4차 추가경정예산(안) 1부.  끝.



2023학년도

승지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

승지초등학교



승지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-06 예산액 1,745,453,000

제1조   2023학년도 승지초등학교회계 4차 추가경정예산 총액은 세입.세출 각각 1,745,453,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조   회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 

타 비목으로부터 이용할 수 있다.       

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계직원의 인건비

          3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 44초 경기도교육청 승지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 승지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,745,453 1,756,242 -10,789 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -160 13,645 0.8

학생복지/교육격차 해소 24,374 605,819 34.7

기본적 교육활동 -10,451 486,205 27.9

선택적 교육활동 -18,414 155,778 8.9

교육활동 지원 2,259 186,723 10.7

학교 일반운영 -8,397 297,283 17

이전수입 지방자치단체이전수입 -14,833 324,933 18.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,322 1,262,370 72.3

이전수입 기타이전수입 0 2,545 0.1

자체수입 학부모부담수입 -16,327 142,353 8.2

자체수입 행정활동수입 49 9,529 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,723 0.2

3이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 44초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,589,848 1,584,359 5,489

1.지방자치단체이전수입 324,933 339,766 -14,833

1.비법정이전수입 139,085 134,525 4,560

1.기초지방자치단체전입금 139,085 134,525 4,560

1.급식비보조금(기초) 139,085 134,525 4,560 학교급식경비지원(시) : 4,560,000원 = 4,560,000

2.교육경비보조금 185,848 205,241 -19,393

1.기초지방자치단체전입금 185,848 205,241 -19,393

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 180,848 200,241 -19,393
학교안체험교실마을연계형거점(시) : 

-19,393,000원 =
-19,393,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,262,370 1,242,048 20,322

1.교육비특별회계전입금수입 1,262,370 1,242,048 20,322

1.교육비특별회계전입금 1,262,370 1,242,048 20,322

1.학교운영비전입금 509,171 509,180 -9 학교기본운영비(초) : -9,000원 * 1개교 = -9,000

2.목적사업비전입금 753,199 732,868 20,331 학교급식경비(초) : -43,221,000원 * 1개교 = -43,221,000

누리과정유아학비지원금 : -2,947,000원 * 1개

교 =
-2,947,000

방과후학교강사기관부담금 : -341,000원 * 1개

교 =
-341,000

초등돌봄교실운영비 : -1,542,000원 * 1개교 = -1,542,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

15,267,000원 * 1개교 =
15,267,000

급식교육공무직원인건비 : -5,458,000원 * 1개

교 =
-5,458,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비 : 

36,920,000원 * 1개교 =
36,920,000

(성립전_4추)특수교육지도사인건비 : 

7,487,000원 * 1개교 =
7,487,000

사회복무요원활동비 : -80,000원 * 1개교 = -80,000

(성립전_4추)사회복무요원활동비 : 2,040,000

원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_4추)사회복무요원활동비 : 2,233,000

원 * 1개교 =
2,233,000

방과후학교자유수강권지원비 : -402,000원 * 1

개교 =
-402,000

급식기구및시설확충 : -419,000원 * 1개교 = -419,000

(성립전_4추)급식기구및시설확충 : 12,519,000

원 * 1개교 =
12,519,000

교육공무직원 처우개선비 : -4,670,000원 * 1

개교 =
-4,670,000

4이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 47초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인건비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

저소득층 체험학습비 지원 : -95,000원 * 1개

교 =
-95,000

교육급여대상자 현장체험학습지원 : -4,000원 

* 1개교 =
-4,000

(성립전_4추)교육급여대상자 현장체험학습지원

 : 144,000원 * 1개교 =
144,000

(성립전_4추)교육활동보호환경조성 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)방과후자유수강권 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

3.기타이전수입 2,545 2,545 0

1.학교회계간이전수입 945 945 0

1.다른학교회계전입금 945 945 0

1.다른학교회계전입금 945 945 0

2.기타공공이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 151,882 168,160 -16,278

1.학부모부담수입 142,353 158,680 -16,327

1.수익자부담수입 142,353 158,680 -16,327

1.급식비 34,711 34,884 -173

1.급식비 34,711 34,884 -173 교직원급식비 : -173,000원= -173,000

2.방과후학교활동비 66,092 77,970 -11,878

1.방과후학교활동비 66,092 77,970 -11,878 방과후학교교육비 : -11,878,000원= -11,878,000

3.현장체험학습비 26,531 26,033 498

1.현장체험학습비 26,531 26,033 498 1학년현장체험학습비 : -37,000원= -37,000

4학년현장체험학습비 : -41,000원= -41,000

(성립전_4추)4학년현장체험학습비 : 18,000원

*59명=
1,062,000

6학년현장체험학습비 : -80,000원= -80,000

6학년졸업여행비 : -1,000원= -1,000

5학년 수학여행비 : -405,000원= -405,000

4.졸업앨범비 5,079 5,200 -121

5이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 47초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,079 5,200 -121 졸업앨범비 : -121,000원= -121,000

5.누리과정비 3,359 6,593 -3,234

1.누리과정비 3,359 6,593 -3,234 방과후과정교육비(유) : -3,234,000원 = -3,234,000

6.돌봄활동운영비 6,581 8,000 -1,419

1.돌봄활동 운영비 6,581 8,000 -1,419 돌봄학기중간식비 : 116,000원= 116,000

돌봄방학중급간식비 : -1,535,000원= -1,535,000

2.행정활동수입 9,529 9,480 49

1.사용료및수수료 4,298 4,400 -102

1.사용료및수수료 4,298 4,400 -102

1.사용료 4,298 4,400 -102 시설사용료 : -102,000원= -102,000

2.자산수입 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40 불용물품매각대금 : 40,000원= 40,000

3.기타행정활동수입 5,191 5,080 111

1.이자수입 3,662 3,400 262

1.이자수입 3,662 3,400 262 예금이자 : 262,000원= 262,000

2.기타행정활동수입 1,529 1,680 -151

1.기타행정활동수입 1,529 1,680 -151 페식용유매각대금 : -151,000원= -151,000

3.기타수입 3,723 3,723 0

1.전년도이월금 3,723 3,723 0

1.순세계잉여금 3,723 3,723 0

1.순세계잉여금 3,723 3,723 0

1.순세계잉여금 3,723 3,723 0

세입합계 1,745,453 1,756,242 -10,789

6이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 47초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,645 13,805 -160

1.기타 교직원보수 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

1.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,645 9,805 -160

1.교직원역량강화 7,435 8,395 -960

1.[초]직무연수 246 250 -4

1.교직원복지비 246 250 -4 교직원직무연수경비 : -4,000원 = -4,000

2.[초]자율연수 1,360 1,700 -340

1.교직원복지비 1,360 1,700 -340 교원자율연수경비 : -340,000원 = -340,000

3.[초]기타역량강화지원 4,884 5,500 -616

1.일반수용비 4,884 5,500 -616 교직원워크숍시설임차료 : -150,000원 = -150,000

기획위원회워크숍임차료 : -466,000원 = -466,000

4.[초]유초행정실장협의회 945 945 0

1.목적사업업무추진비 945 945 0

2.교직원복지 2,210 1,410 800

1.[초]교직원교육활동보호지원 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_4추)교육활동보호환경조성 : 

800,000원*1회=
800,000

2.[초]교직원생일기념경비 1,410 1,410 0

1.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.학생복지/교육격차 해소 605,819 581,445 24,374

1.급식 관리 545,784 520,938 24,846

1.학교급식운영 545,784 520,938 24,846

1.[초]영양사인건비 35,991 23,678 12,313

1.공무직인건비 31,743 20,369 11,374 인건비 : -2,246,000원 = -2,246,000

(성립전_4추)인건비 : 2,200,000원*1개월 

=
2,200,000

(성립전_4추)인건비 : 6,400,000원*1개월 

=
6,400,000

이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 49초 7 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

면허가산수당 : -122,000원 = -122,000

(성립전_4추)면허가산수당 : 322,000원*1

개월 =
322,000

(성립전_4추)면허가산수당 : 110,000원*1

개월 =
110,000

(성립전_4추)위험관리수당 : 200,000원*1

개월 =
200,000

(성립전_4추)위험관리수당 : 50,000원*1개

월 =
50,000

위험관리수당 : -100,000원 = -100,000

(성립전_4추)연차수당 : 58,000원*1개월 = 58,000

연차수당 : 1,319,000원 = 1,319,000

퇴직금 : 3,183,000원*1회 = 3,183,000

2.공무직법정부담금 4,248 3,309 939 건강보험 : -94,000원 = -94,000

(성립전_4추)건강보험 : 220,000*1개월 = 220,000

(성립전_4추)건강보험 : 160,000원*1개월 

=
160,000

(성립전_4추)요양보험 : 40,000원*1개월 = 40,000

요양보험 : -60,000원 = -60,000

(성립전_4추)요양보험 : 60,000원*1개월 = 60,000

(성립전_4추)국민연금 : 240,000원*1개월 

=
240,000

국민연금 : -169,000원 = -169,000

(성립전_4추)국민연금 : 300,000원*1개월 

=
300,000

(성립전_4추)고용보험 : 90,000원*1개월 = 90,000

(성립전_4추)고용보험 : 120,000원*1개월 

=
120,000

고용보험 : -48,000원 = -48,000

(성립전_4추)산재보험 : 60,000원*1개월 = 60,000

산재보험 : -40,000원 = -40,000

(성립전_4추)산재보험 : 60,000원*1개월 = 60,000

2.[초]조리사인건비 30,070 20,671 9,399

1.공무직인건비 26,275 17,841 8,434
(성립전_4추)인건비 : 4,500,000원*1개월 

=
4,500,000

인건비 : -5,821,000원 = -5,821,000

(성립전_4추)인건비 : 3,300,000원*1개월 

=
3,300,000
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자격가산금 : -253,000원 = -253,000

(성립전_4추)자격가산금 : 150,000원*1개

월 =
150,000

위험수당 : -159,000원 = -159,000

(성립전_4추)위험수당 : 101,000원*1개월 

=
101,000

(성립전_4추)위험수당 : 120,000원*1개월 

=
120,000

연차수당 : 2,054,000원 = 2,054,000

퇴직금 : 4,442,000원*1회 = 4,442,000

2.공무직법정부담금 3,795 2,830 965
(성립전_4추)건강보험 : 200,000원*1개월 

=
200,000

(성립전_4추)건강보험 : 400,000원*1개월 

=
400,000

건강보험 : -306,000원 = -306,000

요양보험 : -57,000원 = -57,000

(성립전_4추)요양보험 : 60,000원*1개월 = 60,000

(성립전_4추)요양보험 : 30,000원*1개월 = 30,000

(성립전_4추)국민연금 : 500,000원*1개월 

=
500,000

국민연금 : -411,000원 = -411,000

(성립전_4추)국민연금 : 280,000원*1개월 

=
280,000

(성립전_4추)고용보험 : 130,000원*1개월 

=
130,000

고용보험 : -68,000원 = -68,000

(성립전_4추)고용보험 : 120,000원*1개월 

=
120,000

(성립전_4추)산재보험 : 70,000원*1개월 = 70,000

(성립전_4추)산재보험 : 100,000원*1개월 

=
100,000

산재보험 : -83,000원 = -83,000

3.[초]조리실무사인건비 104,309 77,492 26,817

1.공무직인건비 91,883 67,832 24,051
(성립전_4추)인건비 : 4,800,000원*4명*1

개월  =
19,200,000

인건비 : -15,010,000원 = -15,010,000

(성립전_4추)인건비 : 1,359,000원*4명*1

개월 =
5,436,000

위험수당 : -1,153,000원 = -1,153,000

(성립전_4추)위험수당 : 150,000원*4명*1

개월 =
600,000
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(성립전_4추)위험수당 : 200,000원*4명*1

개월 =
800,000

연차수당 : 3,480,000원 = 3,480,000

퇴직금 : 8,898,000원 = 8,898,000

(성립전_4추)임금협약에 따른 추가 인건비

(목적) : 300,000원*6명 =
1,800,000

2.공무직법정부담금 12,426 9,660 2,766
(성립전_4추)건강보험 : 325,000원*4명*1

개월  =
1,300,000

건강보험 : -947,000원 = -947,000

(성립전_4추)건강보험 : 150,000원*4명*1

개월 =
600,000

요양보험 : -239,000원 = -239,000

(성립전_4추)요양보험 : 60,000원*4명*1개

월 =
240,000

(성립전_4추)요양보험 : 30,000원*4명*1개

월  =
120,000

국민연금 : -1,184,000원 = -1,184,000

(성립전_4추)국민연금 : 200,000원*4명*1

개월 =
800,000

(성립전_4추)국민연금 : 400,000원*4명*1

개월  =
1,600,000

(성립전_4추)고용보험 : 15,000원*4명*1개

월 =
60,000

고용보험 : 16,000원 = 16,000

(성립전_4추)고용보험 : 35,000원*4명*1개

월  =
140,000

(성립전_4추)산재보험 : 60,000원*4명*1개

월 =
240,000

산재보험 : -280,000원 = -280,000

(성립전_4추)산재보험 : 75,000원*4명*1개

월  =
300,000

4.[초]대체근로자인건비 1,249 1,674 -425

1.기간제근로자인건비 1,249 1,674 -425 대체근로자인건비(자체) : -425,000원 = -425,000

5.[초]급식재료구입비 299,325 322,106 -22,781

1.급식용식재료비 299,325 322,106 -22,781 급식용식재료비(초) : -22,781,000원 = -22,781,000

6.[초]급식운영비 50,567 51,739 -1,172

1.일반수용비 1,931 11,469 -9,538 위생복구입비 : -10,000원 = -10,000

급식실소모품비 : -9,528,000원 = -9,528,000

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.상하수도료 7,320 9,000 -1,680 상하수도요금 : -1,680,000원 = -1,680,000
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4.연료비 11,946 14,000 -2,054 도시가스요금 : -2,054,000원 = -2,054,000

5.비품구입비 20,370 8,270 12,100 오수처리산기장치 : -419,000원 = -419,000

(성립전_4추)오수처리산기장치 : 

12,519,000원*1회=
12,519,000

7.[초]기타학교급식운영 6,160 6,165 -5

1.일반수용비 3,585 3,465 120 시설유지보수비(자체) : -20,000원 = -20,000

급식실소독(자체) : 140,000원 = 140,000

2.비품구입비 2,575 2,700 -125 급식기구구입비(자체) : -125,000원 = -125,000

8.[초]급식관련종사자인건비 3,760 3,060 700

1.공무직인건비 3,760 3,060 700 초과근무수당(자체) : 700,000원 = 700,000

9.[유]급식운영비(유) 1,266 1,437 -171

1.일반수용비 1,266 1,437 -171 급식실소모품비(유) : -171,000원 = -171,000

10.[유]급식재료구입비(유) 13,087 12,916 171

1.급식용식재료비 13,087 12,916 171 급식용식재료비(유) : 171,000원 = 171,000

2.보건관리 47,976 48,270 -294

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,299 18,499 -200

1.[초]학교안전공제회비 2,068 2,068 0

1.학생복지비 2,068 2,068 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 4,950 4,950 0

1.학생복지비 4,950 4,950 0

4.[초]보건실운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 800 800 0

5.[초]교직원건강검사비 1,391 1,591 -200

1.교직원복지비 1,391 1,591 -200 교직원결핵검사비 : -200,000원 = -200,000

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]감염병예방관리 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

8.[초]보건교육 840 840 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 540 540 0

2.학교환경위생관리 29,677 29,771 -94

1.[초]먹는물관리 10,400 10,438 -38

1.일반수용비 10,400 10,438 -38 정수기수질검사비 : -38,000원 = -38,000

2.[초]공기질관리 15,600 15,600 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0

3.[초]방역관리 3,677 3,677 0

1.기간제근로자인건비 3,624 3,624 0

2.기간제근로자법정부담금 53 53 0

4.[초]기타학교환경위생관리 0 56 -56

1.일반수용비 0 56 -56 저주조수질검사비 : -56,000원 = -56,000

3.교육격차 해소 6,980 7,037 -57

1.기타 교육격차해소 지원 6,980 7,037 -57

1.[초]방과후과정자유수강권지원 4,898 5,000 -102

1.운영수당 3,609 3,820 -211 자유수강권강사수당(목) : -211,000원 = -211,000

2.전기요금 137 180 -43
자유수강권수용비전기요금(목) : -43,000

원 =
-43,000

3.교육운영비 1,152 1,000 152
(성립전_4추)자유수강권재료비(목) : 

300,000원=
300,000

자유수강권재료비(목) : -148,000원 = -148,000

2.[초]저소득층체험학습비지원 2,082 2,037 45

1.학생복지비 2,082 2,037 45 5학년 체험학습비 지원(목) : -95,000원 = -95,000

(성립전_4추)1일형 체험학습비 지원(1,4,6

학년) : 143,770원*1회=
144,000

1일형 체험학습비 지원(1,4,6학년) : 

-4,000원 =
-4,000

4.학생복지 5,079 5,200 -121
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1.학생복지운영 5,079 5,200 -121

1.[초]졸업앨범제작 5,079 5,200 -121

1.학생복지비 5,079 5,200 -121 졸업앨범제작비(수) : -121,000원 = -121,000

3.기본적 교육활동 486,205 496,656 -10,451

1.교과 활동 431,600 442,429 -10,829

1.교과활동지원 314,687 333,883 -19,196

1.[초]학습준비물지원 15,150 15,150 0

1.학습준비물 15,150 15,150 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,920 2,000 -80

1.기타수당 1,920 2,000 -80 수업보결수당(초) : -80,000원 = -80,000

3.[초]기초학력지도 1,070 1,100 -30

2.교육운영비 1,070 1,100 -30 기초학력운영비 : -30,000원 = -30,000

4.[초]전문적학습공동체운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 840 840 0

5.[초]기타교과활동지원 23,940 23,720 220

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 20,740 20,520 220 창의적교육과정비(5학년) : 220,000원 = 220,000

6.[초]보충과정운영 43,200 43,200 0

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.운영수당 18,788 18,788 0

3.교육운영비 2,812 2,812 0

7.[초]학교자율과제 49,022 49,012 10

1.운영수당 27,800 27,800 0

2.교육운영비 21,222 21,212 10 문화예술운영비 : 10,000원 = 10,000

8.[초]창의융합형소프트웨어(시) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 180 180 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]동네교육과정마을축제(시) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 565 565 0

3.교육운영비 16,135 16,135 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.[초]동네교육과정능곡숲(시) 7,070 7,000 70

1.운영수당 5,110 5,040 70 강사수당 : 70,000원 = 70,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

11.[초]평화공동체(시) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

12.[초]학교안공유교실마을연계형거점(시)122,048 141,441 -19,393

1.교육운영비 122,048 141,441 -19,393 학교안공유교실운영비 : -19,393,000원 = -19,393,000

13.[초]지역교육연구회연계학습공동체(목)2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

14.[초]마을연계교육과정(목) 8,007 8,000 7

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 7,507 7,500 7 학년별교육과정운영비 : 7,000원 = 7,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

15.[초]학교자율과제(시) 13,800 13,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

16.[초]학교마을교육협의회운영(목) 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

17.[초]어울림한마당(목) 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 14,820 15,000 -180

1.[초]실험실습재료지원 12,954 12,764 190

1.교육운영비 12,954 12,764 190 실험재료 및 자료구입비 : 190,000원 = 190,000

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 과학실무사특수건강검진비 : -100,000원 = -100,000

3.[초]과학실운영 1,580 1,780 -200

1.일반수용비 1,380 1,580 -200 시약장유지보수비 : -200,000원 = -200,000

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]가사실운영 286 356 -70

1.일반수용비 130 200 -70 가사실소모품구입비 : -70,000원 = -70,000

2.비품구입비 156 156 0

3.체육 교과활동 5,416 5,449 -33

1.[초]체육교과운영 1,775 1,800 -25

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,375 1,400 -25 소모품구입비 : -25,000원 = -25,000

2.[초]체육교구확충 749 749 0

1.비품구입비 749 749 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 164 200 -36

1.교육운영비 164 200 -36 스포츠클럽운영비 : -36,000원 = -36,000

4.[초]건강체력교실운영 228 200 28

1.교육운영비 228 200 28 건강체력교실운영비 : 28,000원 = 28,000

5.[초]체육온활동운영(목) 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

5.외국어 교과활동 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 23,430 19,237 4,193

1.[초]특수교육교과운영 6,563 6,563 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 4,923 4,923 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 12,043 7,850 4,193

1.일반수용비 12,043 7,850 4,193
(성립전_4추)활동비(목) : 1,020,000*2개

월 =
2,040,000

활동비(목) : -80,000원 = -80,000

(성립전_4추)활동비(목) : 2,233,000원*1

명 =
2,233,000

3.[초]사회복무요원(특수)운영관리 251 251 0

1.일반수용비 251 251 0

4.[초]특수학급운영지원 1,973 1,973 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 373 373 0

5.[초]돌봄및방과후학교운영(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

7.유치원 교과활동 71,747 67,360 4,387

1.[유]유치원교과운영 12,761 12,761 0

1.기타수당 90 90 0

2.교육운영비 12,138 12,138 0

3.도서구입비 533 533 0

2.[유]학습준비물지원 405 405 0

1.학습준비물 405 405 0

3.[초]특수교육지도사인건비(자) 213 366 -153

1.공무직인건비 210 210 0

2.기간제근로자인건비 3 156 -153 대체근로자인건비(자체) : -153,000원 = -153,000

4.[유]유아학비지원(목) 30,411 33,358 -2,947
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 30,411 33,358 -2,947 유아학비운영비(목) : -2,947,000원 = -2,947,000

5.[유]특수교육지도사인건비(목) 27,637 20,150 7,487

1.공무직인건비 24,729 18,680 6,049
(성립전_4추)연차수당 : 2,211,000원*1명 

=
2,211,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,838,000원*1명 = 3,838,000

2.공무직법정부담금 2,908 1,470 1,438 (성립전_4추)건강보험 : 470,150*1월 = 471,000

(성립전_4추)요양보험 : 9,000*1월 = 9,000

(성립전_4추)국민연금 : 401,060월 = 402,000

(성립전_4추)고용보험 : 369,010 *1월= 370,000

(성립전_4추)산재보험 : 185,520*1월 = 186,000

6.[유]특수교육대상학생위치알리미지원(목)320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

2.창의적 체험활동 54,605 54,227 378

1.자율활동 26,174 26,294 -120

1.[초]학생자치회활동운영 3,000 3,000 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학급운영비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

3.[초]학교축제운영 12,604 12,694 -90

1.운영수당 890 890 0

2.교육운영비 11,714 11,804 -90 승지가족한마당운영비 : -90,000원 = -90,000

4.[초]기타자율활동 970 1,000 -30

1.교육운영비 970 1,000 -30 학급환경물품구입비(1학년) : -30,000원 = -30,000

5.[초]학생자치활성화사업(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 26,531 26,033 498

1.[초]수학여행 19,779 20,185 -406

1.교육운영비 19,779 20,185 -406 6학년체험비및보험료(수) : -1,000원 = -1,000

5학년 차량입차료(수) : -119,000원 = -119,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5학년 숙박비(수) : -174,000원 = -174,000

5학년 식비(수) : -106,000원 = -106,000

5학년 체험비및보험료(수) : -6,000원 = -6,000

2.[초]현장체험학습 6,752 5,848 904

1.교육운영비 6,752 5,848 904 1학년활동비(수) : -37,000원 = -37,000

4학년차량임차료(수) : -23,000원 = -23,000

4학년활동비(수) : -18,000원 = -18,000

(성립전_4추)4학년활동비(수) : 18,000원

*59명=
1,062,000

6학년활동비(수) : -80,000원 = -80,000

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 155,778 174,192 -18,414

1.방과후학교 운영 131,100 149,514 -18,414

1.방과후학교운영 66,451 78,670 -12,219

1.[초]방과후학교운영 16,888 19,170 -2,282

1.전기요금 1,891 2,270 -379 방과후학교전기요금(수) : -379,000원 = -379,000

2.교육운영비 14,997 16,900 -1,903 방과후학교재료비(수) : -1,903,000원 = -1,903,000

2.[초]방과후학교강사수당 49,204 58,800 -9,596

1.운영수당 49,204 58,800 -9,596 과학탐구강사수당(수) : -650,000원 = -650,000

로봇과학강사수당(수) : -600,000원 = -600,000

미술강사수당(수) : -1,020,000원 = -1,020,000

보드게임강사수당(수) : -793,000원 = -793,000

농구강사수당(수) : 66,000원 = 66,000

배드민턴강사수당(수) : -1,150,000원 = -1,150,000

코딩강사수당(수) : -1,350,000원 = -1,350,000

축구강사수당(수) : -831,000원 = -831,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

요리강사수당(수) : -1,275,000원 = -1,275,000

방송댄스강사수당(수) : -1,993,000원 = -1,993,000

3.[초]방과후학교강사기관부담금(목) 359 700 -341

1.기간제근로자법정부담금 359 700 -341
방과후학교강사기관부담금(목) : -341,000

원 =
-341,000

2.돌봄교실운영 18,299 21,260 -2,961

1.[초]돌봄교실운영 11,258 12,800 -1,542

1.기간제근로자인건비 0 435 -435 대체근로자인건비(목) : -435,000원 = -435,000

2.기타수당 0 55 -55 대체임시인력수당(목) : -55,000원 = -55,000

3.일반수용비 360 360 0

4.운영수당 9,000 9,000 0

5.교육운영비 1,898 2,542 -644 간식보존식(목) : -27,000원 = -27,000

급식보존식(목) : -5,000원 = -5,000

돌봄운영비(목) : -612,000원 = -612,000

6.학생복지비 0 408 -408 저소득층급간식비(목) : -408,000원 = -408,000

2.[초]돌봄전담인력운영 460 460 0

1.공무직인건비 460 460 0

3.[초]돌봄교실운영(수) 6,581 8,000 -1,419

1.교육운영비 6,581 8,000 -1,419 학기중간식비(수) : 116,000원 = 116,000

방학중급간식비(수) : -1,535,000원 = -1,535,000

3.유치원방과후과정운영 46,350 49,584 -3,234

1.[유]유치원방과후과정운영 7,145 10,379 -3,234

1.일반수용비 116 116 0

2.운영수당 2,492 4,140 -1,648 방과후과정강사수당(수) : -1,648,000원 = -1,648,000

3.교육운영비 4,537 6,123 -1,586
여름방학중 방과후 간식비(수) : -81,000

원 =
-81,000

겨울방학중 방과후 간식비(수) : 

-1,505,000원 =
-1,505,000

2.[유]유치원방과후전담인력운용 1,115 1,115 0

1.공무직인건비 975 975 0

2.기간제근로자인건비 140 140 0

이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 49초 19 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유아학비방과후지원(목) 15,304 15,304 0

1.운영수당 6,428 6,428 0

2.교육운영비 8,876 8,876 0

4.[유]특수방과후지원(목) 3,378 3,378 0

1.운영수당 2,598 2,598 0

2.교육운영비 780 780 0

5.[유]유치원방학중방과후과정운영(목)19,408 19,408 0

1.공무직인건비 5,242 5,242 0

2.운영수당 14,166 14,166 0

2.독서활동 20,028 20,028 0

1.독서활동운영 20,028 20,028 0

1.[초]도서구입 13,968 13,968 0

1.도서구입비 13,968 13,968 0

2.[초]도서관운영 3,660 3,660 0

1.일반수용비 436 436 0

2.교육운영비 1,365 1,365 0

3.비품구입비 1,859 1,859 0

3.[초]독서관련행사운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 4,650 4,650 0

1.기타선택적교육운영 2,550 2,550 0

1.[초]대학교교육실습생운영 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]초등예비교사현장실습운영(목) 950 950 0

1.일반수용비 643 643 0

2.목적사업업무추진비 307 307 0

이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 49초 20 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.다문화교육운영 2,100 2,100 0

1.[초]다문화교육운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

5.교육활동 지원 186,723 184,464 2,259

1.교무업무 운영 3,239 4,140 -901

1.교무학사운영 3,239 4,140 -901

1.[초]교무학사운영 324 590 -266

1.일반수용비 324 590 -266 학교앨범구입비 : -266,000원 = -266,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,615 3,050 -435

1.교육운영비 2,615 3,050 -435 졸업식운영비 : -435,000원 = -435,000

3.[초]교육활동홍보 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200 현수막제작비 : -200,000원 = -200,000

2.생활지도운영 44,265 44,455 -190

1.학생생활상담지도 23,795 23,795 0

1.[초]학생생활지도운영 6,934 6,934 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 934 934 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 371 371 0

1.일반수용비 159 159 0

2.일반업무추진비 212 212 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,060 7,060 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

4.[초]학부모폴리스 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

5.[초]희망심기사업(시) 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

6.[초]심리정서회복프로그램(목) 3,770 3,770 0

이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 49초 21 경기도교육청 승지초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,830 1,830 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

2.학교폭력예방 4,750 4,940 -190

1.[초]학교폭력예방지원 3,050 3,240 -190

1.운영수당 3,050 3,240 -190 학교폭력조정운영수당 : -190,000원 = -190,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[초]시흥다가치평화학교(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 15,720 15,720 0

1.[초]생존수영교육 7,860 7,860 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 7,140 7,140 0

2.[초]생존수영교육(시) 7,860 7,860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학습지원실 운영 45,378 41,848 3,530

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 44,378 40,848 3,530

1.[초]학교정보화지원 20,849 17,319 3,530

1.일반수용비 8,169 8,169 0

2.비품구입비 12,680 9,150 3,530 교직원테블릿PC구입 : 3,530,000원 = 3,530,000

2.[초]학내망관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 20,361 20,361 0

1.일반수용비 250 250 0

이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 49초 22 경기도교육청 승지초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 20,111 20,111 0

4.교육여건 개선 93,841 94,021 -180

1.교육환경개선 93,841 94,021 -180

1.[초]교실환경개선 1,410 1,500 -90

1.비품구입비 1,410 1,500 -90 내부환경개선비품구입비 : -90,000원 = -90,000

2.[초]기타교육환경개선 5,410 5,500 -90

1.비품구입비 5,410 5,500 -90 내부환경개선비품구입비 : -90,000원 = -90,000

3.[초]컴퓨터실환경개선 50,021 50,021 0

1.시설비 50,021 50,021 0

4.[초]조리실냉난방개선 37,000 37,000 0

1.시설비 37,000 37,000 0

6.학교 일반운영 297,283 305,680 -8,397

1.학교기관 운영 159,760 165,470 -5,710

1.부서기본운영 58,273 59,163 -890

1.[초]교장실운영 13,552 13,552 0

1.일반업무추진비 10,120 10,120 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]교육행정실운영 39,733 40,623 -890

1.일반수용비 22,180 22,560 -380 각종수수료 및 부담금 : -380,000원 = -380,000

2.기타공공요금 352 352 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 611 611 0

5.비품구입비 2,190 2,700 -510 비품구입비 : -510,000원 = -510,000

3.[초]교무실운영 2,488 2,488 0

1.일반수용비 2,488 2,488 0

4.[초]학년연구실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]기타부서(실)운영 1,300 1,300 0

이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 49초 23 경기도교육청 승지초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 34,459 34,459 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 7,641 7,641 0

1.전기요금 5,241 5,241 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[유]유치원운영 24,078 24,078 0

1.일반수용비 17,595 17,595 0

3.여비 515 515 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.학생복지비 68 68 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 5,300 5,300 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 67,028 71,848 -4,820

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.[초]기타행정지원인력운용 0 150 -150

1.기간제근로자법정부담금 0 150 -150
대체근로자기관부담금(자체) : -150,000원

 =
-150,000

3.[초]교육공무직원처우개선수당(목) 65,828 70,498 -4,670

1.공무직인건비 65,828 70,498 -4,670 가족수당(목) : 362,000원 = 362,000

근속수당(목) : -4,536,000원 = -4,536,000

정액급식비(목) : -46,000원 = -46,000

명절휴가비(목) : -450,000원 = -450,000

2.시설 장비 유지 130,263 132,660 -2,397

이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 49초 24 경기도교육청 승지초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 130,263 132,660 -2,397

1.[초]공공요금및제세공과금 53,584 55,884 -2,300

1.전기요금 38,100 40,400 -2,300 전기요금 : -2,300,000원 = -2,300,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 10,984 10,984 0

2.[초]연료비 13,810 16,010 -2,200

1.연료비 13,810 16,010 -2,200 도시가스요금 : -2,200,000원 = -2,200,000

3.[초]시설일반관리 41,502 39,320 2,182

1.일반수용비 41,502 39,320 2,182 각종시설유지보수비 : 1,282,000원 = 1,282,000

시설소모품구입비 : 900,000원 = 900,000

4.[초]조경및수목관리 771 850 -79

1.일반수용비 771 850 -79 모종 및 물품구입비 : -79,000원 = -79,000

5.[초]시설관리용역 20,196 20,196 0

1.일반수용비 20,196 20,196 0

6.[초]어린이놀이시설관리및점검 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 7,260 7,550 -290

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,060 6,350 -290

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]학부모교육및활동지원 5,510 5,800 -290

1.일반수용비 4,970 5,260 -290 학부모회운영비 : -290,000원 = -290,000

2.운영수당 540 540 0

세출합계 1,745,453 1,756,242 -10,789

이요한 2024년 02월 07일 08시 32분 49초 25 경기도교육청 승지초등학교


